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Abstrakt

Tato studie se zabývá způsoby, jak se vzorce maskulinity a femininity konstruují

v genderovaných praxích ledního hokeje, v tělech ledních hokejistek a jejich genderových

identifikacích a jak hráčky konstruují své genderové performance. Úvodní sekce popisuje

gender jako analytickou kategorii ve sportu jako mužské doméně, v níž jsou

reprodukovány a zdůrazňovány prvky tradiční maskulinity jako je fyzická síla a

dominance, které jsou stavěny do protikladu vůči atributům tradiční feminity jako je

zranitelnost a pasivita. Je nastíněn způsob, jak se konstituuje gender ve sportu obecně i

v ledním hokeji jako maskulinním sportu, a jak se skrze ně reprodukují normativy

maskulinity a femininity. Je rozpracována dynamika vztahu genderu a ledního hokeje v

rámci případové studie jednoho českého ženského hokejového týmu. Studie pojednává o

způsobu konstituce genderových pozic hokejistek tohoto týmu v rámci týmové dynamiky,

působení normativní femininity na konstrukce tělesných performancí, pojetí tělesné

zdatnosti pro hokej a genderové konformity vzhledu. Nastiňuje také genderovanost

formálního ukotvení ženského hokeje prostřednictvím pravidel a hierarchických struktur, a

vliv medializace a segregace sportů na ženské a mužské.

Abstract

This study discusses ways how patterns of masculinity and femininity construct

themselves in gendered practices of ice hockey, in the bodies of female ice hockey players

and their gender identifications and how the players construct their gender performances.

Opening section describes gender as an analytical category in the sport as a male domain

where there are reproduced and emphasized elements of traditional masculinity as physical

strength and dominance that are contrasted to the attributes of traditional femininity such

as vulnerability and passivity. It outlines how gender is constituted in the sport in general

and in ice hockey as a masculine sport, and how the norms of masculinity and femininity

are reproduced through them. The dynamics of relationship between gender and ice hockey

team is treated within the case study of a Czech women hockey team. The study discusses

how gender positions of female hockey players of this team are constituted within the team

dynamics, the effect of normative femininity to the constructions of physical performances,

the concept of physical fitness for hockey and gender conformity appearance. It also

outlines the gendered formal grounding of the women hockey through the rules and
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hierarchical structures and the influence of media coverage and the segregation of male

and female sport.
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1. Úvod

Ve své práci se zaměřuji na konstrukce genderových identifikací ledních hokejistek

vzhledem k hegemonním vzorcům maskulinity a femininity. Poukážu na to, jak tyto

normativy působí na genderované praxe ledního hokeje, těla hokejistek a jejich genderové

performance a na to, jak hokejistky s těmito normativy zacházejí a konstruují své

genderové identifikace.

Práce je členěna do několika sekcí. V úvodní části tematizuji vztah genderu a sportu,

nastiňuji ústřední teoretické koncepce pro moji studii a způsob produkce a reprodukce

vzorců femininity a maskulinity ve sportu obecně a konkrétně v ledním hokeji. Vycházím

zejména z teorie performativity Judith Butler, práce Judith Halberstam a Iris Marion

Young. Čerpám také z publikací a esejů Nancy Theberge, která se věnuje dynamice vztahu

genderu a ledního hokeje. Ve své práci dále využívám jak zahraniční, tak i českou literaturu.

V rámci českého kontextu čerpám mimo jiné ze dvou knih Aleše Sekota, nicméně

v některých pasážích se od jeho textů vymezuji, jelikož se přiklání k naturalistickým

vysvětlením některých fenoménů a reprodukuje hegemonní schémata femininity a

maskulinity.

V metodologické části definuji zakotvení svého projektu jako případové studie

českého ženského hokejového týmu, představuji použité metody výzkumu, svoji

pozicionalitu i etické implikace mé studie. V následných kapitolách jsou rozpracovány

odpovědi na výzkumné otázky na základě empirických dat z rozhovorů s hráčkami tohoto

týmu.

Mé výzkumné otázky se ptají na vliv hraní hokeje na konstrukci genderových

identifikací hokejistek a jejich vztah ke kategoriím femininity a maskulinity. Zajímá mě,

jakým způsobem jsou vzorce dominantní femininity přítomny v ustanovení tohoto sportu,

například v pravidlech, a jak k nim hráčky přistupují. Tedy jaké genderové performance

lední hokejistky rozvíjejí a jak pojímají a konstruují své tělo vzhledem k normativům

zdatnosti a také femininity.
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2. Sport jako sociokulturní fenomén

2.1. Gender jako analytická kategorie

V této části práce se zaměřím na zakotvení genderu, teoretických pojmů a přístupů,

které budu využívat ve své diplomní práci. Z důvodu omezeného rozsahu práce není

možné detailně pojednat o různorodých přístupech k genderu, genderovému řádu,

maskulinitě a femininitě, ale představím gender jako analytickou kategorii ve vztahu ke

sportu. Zaměřím se způsoby, jak se gender v oblasti sportu odehrává, jak se produkuje a

reprodukuje, a jaká je dynamika vztahu těchto dvou kategorií.

Connell definuje gender jako „strukturu sociálních vztahů, které se soustředí na

reprodukční arénu a soubor praxí (řízených touto strukturou), které vnášejí reprodukční

odlišnosti mezi těly do sociálních procesů.“ (Connell, 2002, s. 10.). Dle Connella gender

zahrnuje veškeré aspekty lidské činnosti – sociální ztělesnění jednotlivců, chování skupiny

i řízení institucí. Gender se odvolává na tělesnou stavbu lidských těl, které prezentuje jako

„přirozený“ základ sociální genderové diference ve smyslu modelu dvou kategorií „žen“ a

„mužů“, jež konstruuje jako dvě odlišné entity s dichotomickými povahovými vlastnostmi

a místem v rámci sociokulturního řádu (Connell, 2002, s. 48). Jak zdůrazňuje Šmausová,

v tzv. západním světě existuje silná tendence vnímat a popisovat svět ve dvou

protikladných dichotomických kategoriích vážících se buď k mužskému, nebo

ženskému principu. Zdůrazňování biologické diference mezi muži a ženami má však

společenskou a ne biologickou funkci (Šmausová, 2002, s. 16 – 17). Sociálně

diferencované tělo a existence dvou dichotomických kategorií vznikají jako výsledek

diakritické, zároveň teoretické a praktické práce, která ženám a mužům připisuje vzájemně

protikladné charakteristiky jak tělesné, tak mentální a osobnostní. „Mužství“ je

konstruováno jako protiklad „ženství“ (Bourdieu, 2000, s. 25 a 47 – 49), čemuž

odpovídá přiřazování dichotomních atributů. Dle Connella jsou ženám přisouzeny

charakteristiky jako pečovatelské sklony, ovlivnitelnost, upovídanost, emocionalita,

intuitivnost a sexuální věrnost. Mužům naopak agresivita, zarytost, mlčenlivost,

racionalita, analytičnost a promiskuita (Connell, 2002, s. 40). „Mužské" a ,,ženské"

atributy ovšem nejsou chápány jako komplementární, ale jak zmiňuje Šmausová, jde o

hierarchicky uspořádané kategorie. Výsledkem mocenských praktik je dominance

„mužského – kulturního" principu nad „ženským – přirozeným“ principem (Šmausová,

10

2002, s. 18). Genderový řád předkládá dominantní kategorie maskulinity a femininity

jako ustálené a jediné „přirozené“ formy genderové identity. Dominantní maskulinita

se ovšem prosazuje prostřednictvím neustálého podřizování alternativních maskulinit

(Halberstam, 1998, s. 1 a Seymour, 1998, s. 30), ale také podřizováním všech femininit,

včetně dominantní. Femininity se nevztahují a nekonstruují vzhledem k dominantní

femininitě, ale ve vztahu k celkové podřízenosti žen mužům (Seymour, 1998, a. 30). Dle

Connella dominantní – neboli „zdůrazňovaná“ femininita, je zaměřená na vyhovění

zájmům a tužeb mužů (Connell, 2002 s. 183). Orientace na vyhovění a přizpůsobení

hegemonické maskulinitě se pak projevuje v charakteristikách, které si tato femininita

přivlastnila – sociabilitě, sexuální pasivitě, převzetí rodinného života a mateřství a také

důrazu na vzhled a přitažlivosti pro muže (Seymour, 1998, s. 30 – 32).

Konstruování maskulinity a femininity a utváření genderové identity vysvětluje

Butler jako soustavnou sociální performanci, jež je ustanovuje jako součást hegemonické

genderové strategie (Butler, 2003, s. 191 – 193). Její teorie performativity je ústředním

konceptem genderu pro zakotvení mé práce a způsobu rozkrytí této konstruovanosti. Dle

Butler je gender identitou, která je konstituovaná v čase a instruovaná ve vnějším prostoru


[…]


vytvářejí strategie, jak minimalizovat bariéry jako jsou negativní reakce reprodukující

normativy maskulinity a femininity, slaďování hokejové kariéry s profesí i s nároky

rodiny/domácnosti/partnera. Objevuje motiv ženy emancipující se od schémat, které ji

směřují do pasivní „role“ a tradičně přisouzené domácí sféry, a naopak vyjednávající a

prosazující genderové sebe-konstrukce odlišující se od tradičních vzorců.

Vůči tradiční femininitě hokejistky také aktivně vyjednávají genderové performance

svého těla. Konstrukce těla se odehrává v tenzi mezi zdatností pro lední hokej a působením

normativní femininity. „Femininní prvky“ svého těla hokejistky vnímají jako omezení jeho

zdatnosti a možnosti podávat maximální sportovní výkon. Hráčky vnímají potenciál

ženského těla být kompetentním pro lední hokej, avšak jeho vývoj k femininnímu tělu –

vpisování femininity do těla (které vnímají částečně jako „přirozené – dané biologií, ale i

odlišnými tělesnými aktivitami mužů a žen) – vnímají jako omezování jeho zdatnosti.

Takto rozvinuté tělo jako femininní chápou pro hokej jako méně „vybavené“ oproti

mužskému. Ačkoli hráčky ve svých výpovědích částečně reprodukují naturalizované

představy o „přirozeném“ rozdílu v množství svalů a fyziologické struktuře, který se dle

nich projevuje v tomto vývoji těl, v mnoha ohledech zároveň přístup k tělu jako

neměnnému dekonstruují. Dle hokejistek mohou mladé hráčky při zapojení do hraní hokeje

v dětském věku získat schopnosti, techniku ale i fyzické parametry vyžadované pro

vrcholovou úroveň tohoto sportu. Nutno dodat, že tuto vrcholovou úroveň do velké míry

představuje hokej praktikovaný muži, k němuž se hráčky vztahují jako k normě a vůči

němuž své výkony porovnávají. Navzdory tomuto působení mužského jako normy je zde

evidentní potenciál pro rozrušení naturalizovaných schopností mužů a žen jakožto

„zakódovaných“ v tělesné konstituci a odlišné struktuře svalů. Otevírá se tak prostor pro

alternativní pojetí těla jako tvárného, utvářeného a tvořícího a tedy opakovaně

performovaného.

V rámci týmové dynamiky hráčky své genderové pozice utvářejí na základě dvou

strategií sebe-konstrukce. První se odehrává jako genderová performance s aspekty

normativní femininity a atributů tradičně přisuzovaných ženám. Je rozvíjena zejména v

kontextu „mimo led“ – tedy kabině a mimohokejových aktivitách, které hráčky spolu
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absolvují. Konstrukce vztahů „mimo led“ je strukturována jako „rodina“. Tato metafora

implikuje dynamiku rozvíjení vztahů na osobní rovině, zahrnující další metafory jako je

sesterství či „mateřství“ (vůči mladším hráčkám) a také konstrukci prostoru šatny jako

„chráněného“ prostoru, do něhož muži – kteří nejsou součástí „rodiny“ – mají omezený

přístup. Druhá strategie, jež je s první mnohdy v konfliktu, je konstruována vhledem

k zaměření na výkon, jemuž podřizuje ostatní aspekty performance hráčky. Je

profesionalizovaným vztahem, který se odehrává zejména v performancích při hře a

celkově „na ledě“. Tyto dvě strategie se odrážejí také ve vztahu trenérů a hráček –

genderovaném (žena – muž) a profesionalizovaném (hráčka – trenér). Přijetí

profesionalizovaného přístupu je hráčkami výše hodnocené, pro ně znamená přijetí týmové

identity hokejistky, která se zaměřuje na výkon týmu a opouští genderové hledisko, že „na

ženu se nesmí křičet“. Mé komunikační partnerky oceňují zaměření ve prospěch týmu –

kolektivní identitu – nikoli individuální femininní identitu, která je překročena zaměřením

na týmovou identitu. Rizikové je ovšem při tomto přijímání profesionálního statusu

bezvýhradná akceptace modelů mužského ledního hokeje a také neuvědomované

akceptování mužské hegemonie v hierarchických strukturách ledního hokeje.

Závěrem bych shrnula, že konstrukce genderových pozic mých komunikačních

partnerek osciluje mezi reprodukováním vzorců normativní femininity a genderovou

identifikací, která tyto vzorce dekonstruuje, a která je spojená s performancí těla zdatného

pro hokej. Na genderové identifikace hokejistek působí vzorce femininity, zahrnuté ve

formálním zakotvení ženského ledního hokeje (například v genderovanosti pravidel, které

zamezují tělesný kontakt a souboje, čímž reprodukují pasivitu žen a představu o ochraně

žen), tak i v mediálním obraze sportovkyň, který preferuje „femininní“ vzhled, a

společenských strukturách, které směřují genderovou identifikaci hokejistek do normativů

femininity (například výběr sportu, bariéry a myšlenkové konstrukty působící vůči

participaci žen v ledním hokeji). Hráčky femininitu ve svých genderových performancích

rozvíjejí například nošením růžových tkaniček na hokejových bruslích, strategiemi sebe-

konstrukce v týmové dynamice jako „matek“, preferování bezkontaktnosti hokeje a

akceptace ženského těla jako „přirozeně“ méně zdatného pro hokej. Do velké míry ovšem

své genderové identifikace konstruují také směrem k ženské maskulinitě. Hokejistky

rozrušují tradiční konstrukce femininity již samotným svým působením v ledním hokeji

jako maskulinním sportu a orientací na úspěch, výkon a schopnosti těla, což jsou atributy

přisuzované tradičně maskulinitě. Jejich genderová performance zaměřená na schopnosti,
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výkon, rozvoj a zdatnost těla, je směřuje k prosazování genderové identifikace, která

normativní femininitu dekonstruuje.
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10. Přílohy
