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Autorka sa vo svojej práci zaoberá konštitúciou genderových pozícií hokejistiek vybraného týmu,

jeho dynamiky, pôsobenie normatívnej feminity na konštrukciu telesných preformácií, na

zvýznamňovanie tela v sociálnych kontextoch hokeja. Práca neopomíňa ani gendrovanosť

formálneho ukotvenia ženského hokeja a jeho hierarchických štruktúr.

Autorka si pre svoj výskum vhodne zvolila kombináciu techniky zůčastneného pozorovania, ktoré

jej pomohli zaznamenať aktuálne sociálne chovanie participantov a participantiek výskumu, a

pološtrukturovaných rozhovorov, ktoré jej zvýznamnili a kontextualizovali dáta z terénu.

Za najvydarenejšiu a najoriginálnejšiu časť práce považujem 7.časť, ktorá sa detailne zaoberá

formovaním tela, jeho somatizáciou a konformitou. Ukazuje, že knstruování takové kontrapozice

mezi mužským a tělem kompetentním pro lední hokej svědčí o reprodukci převládajících koncepcí

normativní maskulinity a femininity (str.72).

Zozbierané dáta ukazují aj na významnú stránku materiálnych objektov, ktoré autorke pomohli (a mohli

ešte viac pomôcť ) pochopiť skúmaný problém napr. Růžové tkaničky se jako „femininní“ prvek

hokejového vybavení vyskytují na povrchu „maskulinního“ prvku vybavení – hokejových bruslí

„kanad“, které – jak bylo popsáno výše – jsou v podstatě synonymem pro mužské brusle. Některé

hráčky se tedy tímto způsobem snaží upozornit na to, že jako ženy jsou schopné participovat v tomto

mužském sportu a navzdory občasnému zlehčování či znevažování vlastních výkonů, ke kterým v

některých případech hráčky inklinují, tak projevují hrdost na své výkony (str.76). Dľa Appadurraia veci

nemajú hodnotu, ktorá je inherentná s charakteristikou vecí,ale súdmi, ktoré sa k veciam vzťahujú. I keď

tento hodnotový súd nie je aktom subjektu, nemá iba subjektívny charakter a ovplyvňuje ho sociálne

prostredie, v ktorom je súdiaci situovaný. To ukazujú i výsledky práce Evy Holakovskej.

Posudzovaná práca je ukážkovým príkladom gendrovo senzitívneho výskumu, autorka nás

reflexívně vedie celým textom-od teoretických konceptov, uvažovaním nad výberom terénu,

výskumného problému až po etické súvislosti svojho terénneho výskumu. Práca obsahuje popis

analýzy terénných dát-ich transkripciu, organizáciu a kódovanie.

Participantky výskumu dostali dostatočný priestor k vyjdreniu svojho hlasu, ktorý autorka jemne

interpretuje na základe aktuálnej a relevatnej odbornej literatúry. Je škoda, že autorka akoby si bála

vlastnej intepretácie dát, tie radšej porovnáva s uznávanými AUTORITAMI, i keď potenciál

autorskej intepretácie je v dátach dostatočný.

Žáner etnografického písania zodpovedá zvolenému výskumnému problému i teoretickému

zakotveniu, výsledkom je čtivý a myšlienkovo kompaktný text.

Posudzovanú prácu preto hodnotím známkou výborný.
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